KON/RATYE PLR KRIJIMIN B SHOQURISE 81 PURBASHKLY ME PURGJIEGIISI Th
| KUPIZUAR SHQIPTARO~OBKO=BRAZILIANE ME BMURTIH "A.B.C.D. 8h,P.K."
NDLERMJIET

1+ P alis shqiptare me seli n¥ Tiven¥ Ryr."Qemal 8tafa"Nr.395/1«4
Tirand ~Shqip¥ei ,e p¥rfaqousr ngs Z.Spartak Shike
2+ Shoqiris¥ me veprimtari ¢ eaktuar "Iusic®s S.r.0, me sell nY Pragh
goki,Siroke 22 ,Praha 1 , p¥rfaqeuar‘nga drejtord 1 saj Z,Ruy Alves
3(Pirmiis),Shoqiried "Lusiana do Brasil,Comereio International,Brasil,
Rio de Janeiro,Av.Rio Brehoo ,177«7 o andar me seld n¥ Rie de Janeisw
Brasil pYrfaqeuar ngs drejtort i sa) z.gggié}vsu.
N4 pHyputhje me ligjin No.7512 dat¥ 10.08,1991 48 Ruvendit Populloyr
t¥ Republikis ot Shqipdris¥ ,pal¥t ran¥ dakort of my poahtly
NERI 1
T8 krijohet(firma) SBhoqiria e piirbashkit me prgjegilisl 8 kufizuar
shqiptaroweeke « brazilieny pir shvillimin e nj¥ veprimtarie ¢tY pHrbdaghk
kit skonomikoeindustriale e ofla 4o 8 keth kuty emixrtims

AvByCeD, BhP.K." nt shqip
"AeBoCuDo Boxe0y ¥ n¥ gokioht
"A+B4C,Dy Lida " n¥ portugalisht

Selin ¢ Shoqérisl do t¥ Jet¥ n¥ Tirany oRr."Qemal Btafa" pallati na,
395 shk.1 Ap.4,n8 Republikin e Bhqipirist dhe degs do ¢4 Jot¥ nb
Republiktn Geke n¥ Pragh me adres Praha 1 Sivokas 22,

XBRIZ2
NY pérputhje me lecgjislaeionin shqiptar Shoqiria e ntiaiptrme HBohtd
peroon Juridik shqiptar dhe veprimtaria o saj do tu disiplinohet sipas
dlapositave tP k¥sa] kontrate , t¥ statutit sy 88 dhe t4 legjiislacionit
Shqiptar,.
Statuti 1 k¥ea) Shoq¥rie { Bashk¥ngjitet k¥saj kontrate dhe pErbdiy njy
pjeat t8 pandax¥ t¥ eaj.
Shoqlixda pirgiiziet votim pSr pasurin e pa) dhe n¥ asnJ¥ rast nuk pirg)
gjet pr detyrimet o mmitmmixw &it wwf mum plestartive t8 anj.
Fo kbghtu Plestarit nuk plrpiizjen persomalight plir detyrimet o Shoqle
rist dhe nuk mund ¢'i ndajn8 humbjet ndryshe vecse deri n¥ madhimind
@ plestis q¥ ata kan¥ vendosuf.
Shoqiiria nuk pirgiigjet pir detyrimet e Shtetit Shqiptar dhe anasje-

1ltas
NERNI 3

OBJEKTI I VEPRINMTARISH
S8hoqéria themelohet me q¥llim q¥ t¥ shvillod¥ veprimtari n¥ kite fugha;
~Inportimi ,shp¥rndarja dhe shitje ¥ pjcative t8 ndrimis pir vetura dhe
kamionl , teimik¥s bujqsore ,makinerive t¥ nd¥rtimit dhe pleotive e pal
ajeve t8 tjera t¥ kuti} }Ioai
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. =Veprimtari projektuese duke pHyrfehird edhe realisimin @ purls ndle
timore ,l¥vrimi komplet i pajsjeve pir realisimin e ndértimit duke p¥

£shird edhe shfrytiszimin e mUtejehtm t8 k¥tyre nd¥rtimeve

~Fusha ¢ sbatimit t¥ ndértimeve (veprimtari e organit sbhatues )nd8rtimi
dhe rikonstruksioni i nddrtesave t¥ banimit dhe 1 objektevs ti tjers

~Kryerja e shirbimeve n8 hotele dhe restorante ,veprimtari kimbyese ¢¥
monedhes dhe veprimtari n¥ fushin e turizmit. ‘

~Veprimtari pir sbatinin e asa) pjese t¥ programit ekologatkta prodhine
hujqésore pas pirpunimit t¥ produkteve

~Veprimtari projektuese ,lkrijusse dhe hulumxuone nY fush¥n ¢ luldshtve
parqeve dhe glelbiérimit pirreth banesave,

«Importini dhe shitja & mallrave n¥ Serritorin e Shqlplrinl,

~Pjesmarje n8 themelimin e shqq¥rive tregtaxe bija dhe shoqrive t8 pir.

bashkita me pjeamarjen & kapitaleve t¥ tjere

«Eryerie t¥ transportimeve ajrore ,sistematike dhe jJo sistemmtike (b
nda dhe jashtl vendit )t¥ persenave dhe mallrave kundrejt pagests dhe
kjo si me avionat & saj ashtu dhe tY maxyrs me qire.

«Kryerja o pundve t¥ ndryshne me aviont kundrejt pagestis,sic Jaht krye.
pisht fotografime dhe filmime ajrore ,ekskursicne dhe ushtrime mUsimore
et dhe kéto me aviona t8 saj dhe me qire ,brénda dhe jechts vendit.

«3igurinmi i kontrollit dhe riparimi periodik i avionave n¥ p8rputhje me

k¥rkesat ¢ kualifikimit t¥ vendosure nga inspektopisiti ajror shtetror.

= Marja me qira ¢ avionave dhe ¢ peracnelit t¥ Syre nga agjensith ajroxe
té tjera dhe dhinia me qire e avionave dBe e personelis t¥ syve
agjensive i tjers ajrove si n¥ vend aghtu 4dhe jashty,

-Shitja & biletave t5 avionave t8 sa] dhe ndtvmjetlsimi p¥» ghitjen
¢ blletave t¥ avionave t8 tiex¥,t¥ agjensive t8 tjera ajrore

=realisimi i veprinmtarist regulluese ,konsultuese ,eksportusse ,t¥ mare

ketingut dhe t8 ndUmjetdaimit n¥ fushat ¢ m¥piplrme q¥ plrdéind obj

sktin o veprimtarisy duke p¥rfohird edhe plrosktimin dhe realisimin e
kontakteve t§ nevojshme n¥ kéto fusha ei n8 Shqip8ri ashtu dhe Jashit
vindit '

«N Shoqéria do t¥ Japt ndihm¥ glatt realisimit t¥ veprimterisy ¥
fushat e mbsiplzme dhe 4o tY meret me studime ,teknollogji gveprimtar!

regulluese pir problemet e palsjeve si nY teritorin e Shqipirisd eshéu

edhe glaty ekaportit Jashty territorit +¥ sa

=Shoqlirie kitt veprimtari ¥ saj mund t'a krysj¥ wvet¥ ose n8 bashketpun

me persona t8 tjerd Juxidik dhe Li4dRHY,shqiptar osse t¥ hua)

NENI 4 | |

Veprimtaria e Shoqliris mbaron m¥ datd 31 Dhjetor 2021, por mundet q¥

me shumietn abmolute t¥ vendoset nddrprerja ose agletja e saj ,Kjo kon'

kontrat¥ dhe anekeet e saj pérfaqeojn¥ nj¥ marrtveshje Y ploty¥ nay
* / (¥ ]
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mjet pallive kontraktuese Marrtiveshia mund t8 ndryshohet vetém me
nirratinin ne shkrim midis palve
NERZI §

KAPITALY BAZE
Kapitali Bas(themeloy) & Shoq¥ris¥d Bshdld L pUrbir¥ ngs 100,000 lek
(njiqindmiiy lek) dhe do t8 krijohet si ni formin & parave ashtu edhe ¢
gendeve nmateriale |
Kapitald bast do ¥§ krijohet nga pal¥s sipas pUrplestinit ¢ mposhtim
1,Pala ohqiptere 33,2 %
2,Pala Oske Spol 8.r.0. 33,3 %
3.Pala brasiliane "luslans do ,rasil 33,3 %
Plestarit Cek dhe Brasilian do ta dexdhin kontridutin e tyrs nY
a¥nyrd tt t1114 q¥ tY sigurohet lindjs dhe shvillimi 4 Shoqliris¥ a¥
pBrbashkét , dometh¥nyd dhinia & mjetve finanelare,qd jend¥ viera e kontr
44butit ni momentin e lindjes n¥ ShoqirisdH,
Pjestarl ahqiptar do ¢4 alpuroll plr veprimtaring ¢ Shoqiried samdjente
@ syrave sl dhe paisjet e nevogshne pir veprimtariny e Shoqirisy¥ dhe
personelin vendas tU nevojshim pipas kirkesave tdpsragiturs nga
Shoqtiria,
Kita partnerd¥ gjithashtu do t8 siguroint udhBheqjen e kualifikuar ¥
Shoqérisd dhe do t8 Japin n¥ B¥ pdrvoelsn o tyre personsle dahs "Enows
How" sipas objektit ¢8 veprimtaris¥ si Shoqiirisl.

. NENIX 6
Kapitali i Shoqirist pYrfageohet nga kapiteli basd dhe t¥ gjitha mjetee
e tjera t¥ njohura t¥ nevojlohme pHr pun¥n e Shoqlirisi.Mjetet e likuj-
dimit dhe Sransskeionet financisre mund t¥ b¥hen a4 me llogarin® e
krijuar n¥ bankn e Shtetit Shqiptar ashtu sdhe nHprmjet dba.nkave prie
vate shqiptare n¥ t8 eilat Shoqiria hap llogari rrjedhiise U nevojahme
NEBXYXX 7
bsambleja, o priakve 4 eomYpon Kshillin /1niniat, 3 6414 Zgjedh Kryetaw
¢ 58] dhe em¥éron drejtorin e Shoqlrisl.
NEXRIES
8hogqlirda fiton Y drejtin t8 £i1loj¥ veprimtaringd e sa] pas rregiistri
mmid nd Giykat¥n e Rrethit a8 Tiren¥ dhe pas depozitimit ¢85 vendimit p
pérkat¥s n¥ organin pirketés finsnelar ¥ fretihis,
Pitimi 4 Shogliris¥ paes heqles s¥ detyrimeve ligjore dhe pjestin a8 fond
it regexvt do t¥ ndajs tatimin n¥ madhisin¥ e vendosur nga Mindstrias
Pinancave e Ropublikis s¥ Shhqip¥ris¥ n¥ pérputhie me 1ipjet ekzistu.
osa,Fitind 4 pasty do t¥ ndahet widis pjestartive n¥ pvplestim me ple
e¥n o tyre n¥ kapitalin baszl
Fitinmt dhe 4 ardhurat e tjere t¥ partnerit t8 hus) mund t¥ kaloint
liriaht n¥ nj¥ monedhd¥ t¥ emktuar n¥ llogariné q¥ ky pjestar cakton,
® / [ B ]
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Fitimi do t¥ tatohet nd thipuri dhe Jo n¥ vindin o gindrimit 4 Pjew
- Atardt ¢¥ maj,.

NERZX 9
Veprimtaria ekonomike dhe investimet e Pjestarit t8 hua) deo ts Jon¥ niin
nbrojtien & Shtetit 1 eill geranten Bhoqlyisl t¥ nji¥itat kushtu 8 o4
lat vliejn¥ pir personat Juridik shqipter/,
Bhoq¥ria pBrgligiet plr detyrimet e maj vettm me tbndin ® saj.Ajo nnk
pirgjigjet pir detyrimet e Bhtetit dhe ¢¥ personave ,urldik tH tsorv.

NENI 10

| DETYRIMET E PJESTARIT TE RUAJ

Pjestardt e huaj Jand t¥ detyruar ¢'4 jJapin Shoqusris® dokumentasionin
teimik dhe tekmollogjik t¥ plot¥ , ashtu sikurwe Bshtd vendosur dhe
sigurold realisimin e tiJ ,4¥ marrd pjesy¥ n¥ organisimin dhe pajimin e
prodhinmit ,realizimin e prodhimit n¥ sasin¥ dhe dhe oilleiny e dulur , ¢
¥ aiguroaé'shkolllmln & personelit

NERI 11

DETYRIMET ¥ PJESTARIT SHQIPTAR

Pjeatari shqiptar Ushtld 1 detyruar t¥ sigurol¥ pdr Shoqirin¥ e pHrdashe
kit shqiptaro » eske~ brazilisne me pirgjegitsi ¥ kufizusy "A.B,0,D, Sh
PuK4" nd¥rtestn, paisjet ¢ nevojshme dhe instalimet e nevojshme sie
Yshtd vendosur ,ai dhe fugin¥ puntore jpepgonelin telnik ¢ edministyativ

XNERNRI 12

ORGANRT E SHOQERISE

Organet ¢ Shoqéristy jJjand:

n  BSI moleja e- ortokve

Kryntar:l i K¥sharli$ ~‘ominispr civ.

~Dyrejtori

Kényre @ krijimit tY &k organeve dhe e veprimtarisd s¥ tyre jan¥ t¥
caktuara nga Statuti.Brinda tre javive nga regiistrimi i Shoqirist 4o
bShet mbledfija o Plestartve n¥ welin# e Shoqiwisy me gUllim g8 ¢Y

oaktohan pérgiegiisity
pergles NENIX 13

Ortekeijanl ¢4 detyruar t¥ rsin¥ reciprokisht dokumentst,informecic-
net ,plrvolin dhe dijet q¥ lidhen me veprimtarin¥ ¢ Shqqurisy¥ dhe t¥
marrin ¢¥ giitha masat q¥ t¥ kufiasohet publikimi & tyre vetim plesirish
Plestardt prgjigjen p¥r cdo 1llej dimi q¥ 1 shkaktohet ShogqBriast sl pase
J¢ # mos kryerjes s detyrimeve Ngy ang o tyre.

FEXRTI
Paqia ¢ kisaj kontrate caktohet deri m¥ 3} Dhjetor 2021 me mund¥eind pdy
t'u sgiatur ose p8r t'a ndérprer¥ nd baz¥d t8 vendimit ¥5 shumiols
absolute 8 plestarlve,
NENI 15
Kontrditat sventuale qH mund ¢4 lindin ndémmiest paliévety kasaa
.0/.0
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. Kontrate dhe q¥ nuk do t¥ sgiidhen nt rrugin e miprékuptimit do #'1 k

‘kalojné plr ¥ tu sgiidhur Gjyqdt G& Republikes 5¢ sholperisgalogs Legjdes

Lscjonit ne. fughe —-o o e SRR PO S

Kjo kontrat¥ (narréveshje ) Ysht¥ bazuer n¥ t§ drojtén Shekpbere.
NEXI 16 .

Holl¥psrat sq8 kand t¥ bYjnl me Shoqérind Jand ptrehkruny nt Statut.

EENI M
Kjo komtraty Ushtd pérgatitur n dy kople
Ceke , qU t§ dyjs kand ¥ njujstn viex]

Pér palin Qeke ZSuy Alves |
pér paltn Shoiptare  Z,Spavtaie Shiko
PYy palén bramiliane  Z.Ruy Alves
Pirany m¥é 15.10,199)




STATUT
1

SHOQERISE SY PERBASHKET ME PERGJRGJIESI T¥ KUFIZUAR SHQIPTARO-GEKE
BRAZILIANE " A% B €4 D s ShP:K.® ¥
KREU ¢
DISPOZITA T PHRGJITHSHME

_ NEFNI 1
Ndtrmarja quhet
-N§ shqip "A.B,C.D. Sh.P.K."
-N¥§ ¢ekisht "A.B.C,D. 84 P.0OL"
-N§ portugalisht "AJB.CoDy L.t.d"

Shoqéria ¥shtd person Juridik shqiptar,
Shogliria fiton t¥ drejtihk & permonit Juridik q¥ nga data o rregiistri
mit t¥ sa) n¥ GJykatén e Rrethit t¥ Tiran¥s dhe n¥ organin Finansiar
Kompetent ,pEroaktuar né# bvas¥ t§ vend-ndodhjes sl gelisi st aktivitetd
skonomik e social., '
Shoq¥ria e kryen sktivitetin s sa] n¥é bast t¥ Legjislasionit shqiptayr
8l dYe me diepozitat e parashikuara n¥ dokumentat e krijimit t¥ ma)
(kontrata ) dhe k¥tij Statuti,
NENI2
OBJEKTI I VEPRIMTARISE |
Shoqéria themelohet me q¥llim ¥ t4% zhvilloj¥ veprimtari n¥ kéto fucha
~Importimi,shp¥rndarja dhe shitja e pjestve t8 ndrimit pér autovetura .
dhe kamiona ,t¥ teknikés bujqésore ,makinerive t8 ndsrtimit dhe ple~
stve e palsjeve t8 tjera t¥ k¥ti] 1loJs.
~Veprimteri projektuse duke p¥rfshird dhe realizimin e punés ndérti-~
more,l¥vrini komplet 4 paisjeve p¥r realizimin e nd&rtimit  dulkce
PEriakir¥ dhe shfryt¥zimin e m¥tejehtm t8% k¥tyre ndirtimieve. .
~Fusha e zbatimit t8 nd¥rtimeve (veprimtaria ¢ organit t¥ zbatimit )
nd¥rtimi dhe rikonstruksioni i ndéirtesave t¥ banimit e obJekteve tH
tjera. ‘
=~Kryerja e shirbimeve n¥ hotele dhe restorante,vepramtiri ktmbyese %¥
monedh¥s dhe veprimtari t¥ fush¥s a¥ turizmit
~Veprimtari plr zbatimin e asaj] pjese t¥ programit ekologiik t¥ prodhi.
meve bujq¥more pas p¥rpundmit t¥ produkteve.
=Veprimtari transportuesse ,dh#nie hua t¥ kamionave dhe veturave.
~Veprimtari projektussge,krijuese dhe hulumtuese n¥ fushin e lulishteve
parqeve t¥ gjelb¥rimit p¥rreth banemave.
=~Importimi dhe shitja e mallrave n¥ territorin e Shqip8risd.
e /’o'o
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«Pjesmarje n¥ themelimin e shoq¥wive tregtare bilja dhe shoq¥rive ti
pérbashkéta me p¥rgjegjiési t¥ kufigzusr me pjesmarien ¢ kapitalews t¥
tyre. :

-Xryerjen e transporxrtve ajrorc sistematike dhe Jo sistematike Gbr nda
dhe Jashty¥ vendit ) t¥ personave dhe mallrave kundrejt pagesas,kg si
ne avionat @ e saj ashtu edhe t¥ marr¥é me qirs,

~Kryerja @& punéve t8 ndryshme me aviona kundrejt pagesis ,sies Jans
Totografime dhe filmime ajrore,eskursione dhe ushtrime m¥simore atJQ:
edhe k¥to me avion¥ t4 saj dhe me qira,brénda dhe Jasht¥ vendit. ‘\

~3igurimi i kontrollit dhe riprimi periodik i avionave n# p¥rputhle mo'
kérkesat e kmalifikimit t¥ vendosura nga inspektoriati ajror shtetror.

~Marja me qira & avionave dhe e persomelit t¥ tyrenga agjensitd etjer:
ajrore dhe dhinia me qira e avionave dhe e personelit t¥ sa} agjenaivc
t8 tJera ajrore si n¥ viénd ashtu edhe jashtd.

«3htja e biletave t¥ avionave t¥ sa] dhe t8 ndrmjeteoj pir shitaen e
biletave t¥ avionave t¥ agjensive t¥ tjera ajrore. .

~Realizimii veprimtarisy rregulluese ,konsultuese ,eksportuese,ty ma-xi
rketingut dhe t¥ ndérmjetteimit n¥ fushat eﬂmﬁaip&rme q8 pHrb¥Ing
objektin e veprimtarisiduke p¥rfehird dhe psroaktimin dhe realizimin

¢ kontakteve t8 nevojeshme n¥ k¥to fusha si n& 8hqipdrl dhe jasht¥
vendit '

=Shoqiria do t¥ Jap¥ ndihm¥ glat¥ realizimit t8 veprimtaris¥ n¥ fushat
e m¥piprme dhe do t¥ merret me shudime .takhollogji,vaprimtari rre-
gulluese pdr problemet e paisjeve gi n¥ territorin e Shqip¥riey ashtu
-edhe gjat¥d eksportit jasht¥ territorit ti sal.
éshoqirie k¥t¥ veprimpari t¥ saj mund t'a kryed¥ vetd ose n¥ baahkapunm
me persona t¥ tjerd Juridik ose fizik ahqipthr dhe t¥ huaj,
Veprimtarit¥ e mésApHrme kan¥ p¥r q¥llim arritjen e objektivave.
t¥ sip¥rpérménduras ,n¥ pérputhje me ligjet q¥ rregullojnd kéto aktivie
tete n¥ Republikién ShqiplrisH,konform programit 't¥ aktivitetit ekono-
miko finaneiar t¥ parashikuar dhe aprovuar nga K&shilli Drejtues 1
Shoq¥ripd, o
NENI3
Shoqéria ¢ ka selin¥ n¥ Tiran¥,n¥ rrughn "Qemal Stafa " pallati
Hr.395 skkalla 1 apart, 4., dhe dega do t¥ Jjet¥ n¥ Pragih,Siroka 22,
Praha 1 nd Republikén @eke. Ajo mund t4¥ hap¥ filiale dhe degy ose derd
vate t8 sa) n¥ Shqip¥ri dhe jashtd aaj.NJBniﬁé strpkturrore ,filialet &
dhe p¥rfaqeit¥ dot¥ krijohen n¥ pérputhje me Legjislacionin Shqiptar
dhe at¥ t¥ vendeve t¥ huaja ku do t# ken¥ melint
o/ o :
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RENI 4
N& pérputhje me legjislaoioni shqiptar Shoqiria Hahts person Juridik
dhe veprimtarie e sa) do t¥ jet¥ n¥ p¥rputhje me dlapozitat e klaaj kor
. trate dhe t¥ statutit t¥ saj mi dhe t5 legjislacionit shqiptar.
- Statutl 1 Shqq¥ris¥ 1 bashkingjitet kontratls dhe Yshtd nj¥ plestd e
pandart e saj.
Shoqéria p8rgjigjet vet¥m pér pasurits e saj dhe n¥ asnjJ¥ rast nuk pér-
gJigjet p¥r detyrimet e antardve t¥ saj(pjestarsve 8 saj)
Po kdshtu pjestardt nuk pérgjigjen personekisht py¥r detyrimet e Shoql-
rig8 dhe nuk mund t'i ndajnd humbjet ndryshe ,vegse deri ni madhdgint
¢ pJjests q¥ ata kan¥ vendosur.
Shoqiria nuk p8rgjligjet pér detyrimet e Shietit Shqiptar dhe anapjellta
NENI 5 _
OBt 2l ken¥ detyrimet kryesore t¥ méposhtme +Q¥ do t¥ ushirohen n¥p¥r
njet vendimeve t¥ marra n¥ hsrublens e ortalmey s
-Pjesmarje n¥ drejtimin e aktivitetit ekonomiko - trgtaré t¥ Shoqirisy
ng p¥rputhle me kontratén dhe statutin,
~Pjesmarje né rezultatet e ofardo forme dhe oalike t8 aktivitetit
ekonomik ,parashikuar nga kontrata dhe statuti.
~Pjesmarje me ant t¥ p¥rfageuesve t3 p¥rcaktuar prej tyre,nt t¥ giitha
organet e Shoq¥risé,
~T¥ kirkojnd dhe t'u vihen n¥ dispzicion,td 8Jitha informascionet q¥
kand t¥ b¥jn¥ me giEndjen tregtare dhe aktivitein sosial sbilancet
dhe llogarit¥ ekonomike.
«T¥ paraqesin propozimet e tyrs dhe t'ia ndghtrdjn¥ ato shqyrtimit ¢4
K$shillit drejtues dhe organeve t¥ tjera tY Shoq#iasl.
~1§ térhiqet nga Shogéria duke { ofruar kuotén e t1j Pjestarive t& tdd
¥ dhe t'ia kaloJ¥ at¥ t¥ tretéve vet¥m n8 rast ge Plestaridt muk e
pRanojng .

KREU I1I
T¥ DREJTAT DHE DETYRAT E Orw. iV
NRENI 6

~frtrziey, kan8 detyrimet kryensore t¥ méposhime:

<78 deyozitojn¥ kuot¥n q¥ Ju takon msi dhe ato suplemtare nd p¥rputhje m
me aktet & krijimit ¢¥ Shoqéris¥ q¥ Jan¥ kontrata dhe statuti.

=78 marrin pjes¥ n¥ drejtimin e Shoq¥risy n¥pérhjet orgsneve t¥ eaktuar
prej tyre,

-T8 furnizojn¥ Shoqdrin me infommasoclonet e nevojshme p¥r pérpunimin e
¢do obJektivi t¥ vegantt q¥ ka 1idhje me aktivitéhkin e Shoq¥rist.

~TE kryejs sh¥rbime p¥r realizimin e oblektivave dhe funkaioneve %8
Shoqériel.

S oUes Jand tY¥ detymar t¥ ruajnd reeiprokisht dokumentat ’
./l.
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1nformaeionet yPErvVojtn dhe dijet q¥ lidhen me veprimtariii¥ e Shog¥e
rig8 dhe t¥ marrin t¥ gjitha masat qé t¥ kufizohet publikimi 4 tyre o
‘edhe vet¥m pjesBrisht,

-PJoatrSt pérgiigjen péd ¢do lloj da¥mi q¥ 1 shkaktohet Shoqﬁrisa si
pasod& ® mosikryerjes s¥ detyrimeve nga mana e tyvre. :
RENI 7
*Gdo(ortak) plesmarrés ka t¥ dreJtd t¥ t¥rhiqet nges Shoglria duke
njoftuar p¥r vendimin e $1j Késhillin Drejtues nj¥ vit m8 par¥ duke
respektuaxr Nenin 5 8 kitij Statuti.T8rheqja nga Shqqtiria nuk e ¢livon
Plestarin nga detyrimet financiare t¥ marrs mi parr8d ndaj Shoﬁqriuv
dhe po k¥shtu nuk pezullon ato t¥ marra nga Shoqiria ndsa) gjostarit.
PJestari mund t'ue shesH t¥ tretive aksionet e ti) me gmim jo m¥ t¥
ulét se al i ofruaxr Pjestarive tu tjer¥ ,plrvee sa Haht® vendosur n¥
Nenin 5 .
K R E U II1I
KUSHTET EKONOMIKE
NENI 8 |
Aktiviteti i Shoqéris8 realizohet n8 bazé t¥ principeve t¥ llogarigl
ekonomike dhe pasqyrochet n¥ bilancet e saj.
FNENTI 9
Me q¥llim g8 t8 shvillohet aktivitets i Shoqiris¥ ,krijohet kapitali
bazt prej Lek 100.000(nj¥qind mij¥ lek) q¥ ¥sht¥ njskoh¥eisht edhe
fondl filleatar p¥r t¥ furnizuar fondin baszt dhe aty garkullues.
Pjestarét marrin pjes¥ n¥ krijimin kapidalit themelor (bazk) me pjeatn
¢ kuotés s¥ tyre ty parashikuar n¥ aktet e krijimit t8 Shoq¥risy (ale
¥sht8 kontrata dhe statutit)
Ményret dhe skadencat e derdhjes 8% kuotave t kapitalit bazl do t¥
fiksohen nga Drejtord i Shoqérie¥.Drejtori i S8hoqdrisé 1 dorr¥zon Pje~
staréve nj8 dokument q# konfirmom shumén e derdhjeve t¥ kryera.
NENI 10
N rastin se Shoqiria shpdrndahet ,pasi t# Jen¥ paguar t¥ gjitha pasi-
vitetet,pjesa q¥ do t¥ mbetet do t¥ ndahet ndérmjet pjestardve n¥ psr-
puthje me raportin e kuotés s¥ derdhur.

NENI 11

Shoqéria n¥ em¥r t¥ aaj ¥sht¥ pronare,pirdor dhe disponon pasurit¥ e sa

n¥ plrputhje me destinacionin e tyre dhe objektin e veprimtaripl aH

Shoqbxriald .

Shoq¥ria mund t¥ blej¥ dhe t¥ shfryt¥zej¥ edhe materiale t¥ tjera duke

inkluduar t¥ dreJt¥n t¥ofrolé pasurind e saj dhe t¥ mar¥ Kredi ngas Bane

ngat. _

N¥ Republik¥n E Shqip¥ris¥ ,Shoqéria gdzon t¥ drejtéin tP mbrojs pasu-

rit¥ e sa) ashtu sic odo Shoqirli ose organizaty induatrialo-tragtaro
./..
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Kombstare ,n¥ psérputhje me Legjislacionin Shqiptar dhe ndryshimet
plotésuese eventuale q¥ mund t'i bthen ati].
NENI 12
Shogéria krijon fondin rezrvd dhe fonde t¥ tjera td vecanta finaneimi
(p8r ghvillimin,stimulinin ekonomik,n¥ lek ose n¥ walut¥é etJ).
Pérbérja, shuma e p¥rgjithshme ,burimet p¥r krijimin e fondit pérdorin
dhe rregullimi i ¢do fondl t8 vegant¥ péroaktohen nga 1¥8hilll Drejtues
né pérputhje me Legjislaeionin Shqiptar,
Shoqéria i disponon t8rrésisht mjetet e saj financiare . Pasivitetet
q¥ mund t¥ lindin glaté aktivitetit t¥ saj do t¥ mbulohen hga Fondi i
rezrvés dhe fonde t¥ tjera si dhe nga shuma t8 mundéshme suplementare
t8 derdhura ngs pjestartt n¥ rast se ato nuk mund t¥ mbulohen nga
fondet egaistuese,
' RENI 13
E ardhura bruto e Shoq¥ris¥ ,pasi t¥ sbriten t¥ glitha shpenzimet,
duke plrfshir¥ aty emortisimin ,pagat ,shpenzimet e blerjes s¥ mate-
rialeve,mjeteve ,paisjeve t¥ nevojshme et), 18 nevojshme p¥r ghvilli-
min aktivitetit ekonomiko-tregtar t¥ Shoq¥risl,do t¥ ndahet nd¥rmjet
plestaréve n¥ proporcion me kuot¥n e plesmarjes n¥ kuotdn e Kapitalit
Baz¥ d.m.th. 1/3 mnejoili.
Fitahi q8i takon pjesmaréiave t8 huaj ,pasi t¥ paguhen tsksat qa zbato-
hen n¥ Shqilp¥ri ,mnd t¥ traneferchen jashtd shtetit pa amnj¥ pengesd.
NENI 14
Pasurité e Shoqéris¥ do t¥ vlerdsohen n8 bilancet e saj me vlera i8
ghprehura n¥ monedhd Shqiptare dhe t¥ hua3,n¥ psrputhje me dispozitat
ligjore t¥ zbatueshme n¥ Republikén e Shqip¥risé ,me p¥rjashtim t¥
rasteve kur Ministria e Finacave do t8 pdresktoly¥ valuty tjetdr.
Forma e bilanceve dhe & llogarive ekonomike t¥ Shoqiris¥é ,do t¥ proak.
ohet nga K¥shilli drejtues i Nhoq¥ris¥ dhe n¥ baz¥ ¥ formave dhe bil:
nceve dhe llogarive ekonomike t¥ p¥rcaktuara p¥r organizatat dhe Shogs-
rit¥ industrialo-tregtare nd Shqipiri.
Bilaneet vjetore duhet t¥ paragiten brinda 31 Marsit t¥ vitit pasardhe
NENI 15
Aktiviteti financlar i Shoqiris¥ do t¥ realizohst n¥ baz¥ t¥ programev
financiare q bdjnd pjess n¥ aktivitetin ekonomiko-treghikr. Flaneet
financiare parashikojn¥ sktivin dhe pasivin e veprimbarisy se Shoqéris
t8 shprehura n#é valutd t8 konvertueshme.
Llogaria kontabile dhe ajo ekonomike do t¥ mbahen n¥ Lek shqiptar
ome dollar USA.Rezultatet finaneiare t¥ veprimtaris8 sociale dhe ekono
ike do t¥ p¥roaktohen n¥é baz¥d t¥ bllanceve vjetore,
Kémbimi i monedh¥s shqiptare me monedhin e hua) dhe anasjelitas do t4

b8hen n¥ p¥rputhje me kursin e vendosur nga Banka e  htetit shqlptar
:0/-00
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NENTI 16 o

Orgahi vendimor i Shog¥rie¥ Behtd hoeiilje © DLuabuel e FUntolb]s o of
EV2 ., drejtohet nga Kryetari i kishillit Drejtnesqd vets ajo ¢ ka zg
agjedhur. 2s2mdleja ¢ ortekve | yendos mbi bilanset vjetore (mirratimin
oge mosmirratimin ),ndryshimin e neneve t¥ kontratis dhe ¥ Statutit,
b¥n sgjedhjen e k¥shillit ininiss, dhe t8 drejtorit 48 ollin e cakton
kushizli drejtues ,Ajo vendos p¥r shp¥rndarjen ose Jo t¥ Shoqéxrisé
Me unanimitet t8 Pjestar¥éve do $¥ merven vendimet e m¥poshtmes
~ndryshimi i Kontratds Ghe i Statutit

<rritia omse pakisimi i kapitalit baz¥ t¥ Shog¥risd,

-s3gjatje t¥ kohts sd veprimtarkisy s¥ Shoqiéried

~ghpirndarja ¢ Shog¥rial

Vendimet q¥ ken¥ t¥ b¥Jnd me c¥shtje t¥ tjera ,mdbledja e pgestarive

i merr me shumiedn e 2/3 t¥ saj N8 rast t8 votave té barrabrte ,vendos
Drejtord i Shoq¥risé ,Mbledhja e Pjestartve béket t¥ pakt¥n nj8 herd
vit ,me njoftim paraprakisht t¥ paktén 30 ditd,

NENI 17
Organi drejtues 1 Shoqirisé dsht¥ kgshillil fdninisy.,i sgledbur nge
isamblefs B orbekves.s jKrgetari 1 kishillit Drejtues dhe Drejtori.
Késhilli Drejtues ntp¥mmjet Drejtorit pirfagson Shoqérin¥d n¥ marrée
dh¥niet me t¥ tret¥t ,br¥nda kufijve t¥ objektit t¥ veprimtarisd s¥
Shoq¥ris8 ,p8rvec o¥shtjeve q¥ duhet t¥ vendosen nga mbledhja e pjesta~
réve me unanimitet.
NENI 18

Késhilld Aduinisy.@ehtd kompetent t¥ marr¥ vendime n¥ lidhje me oilindo
aspekt t¥ ve.cimtaris¥ sg Shog¥ris¥ E drejta pdér t¥ shtruar pér disku-
tim nj8 e¥shtje n¥ k¥ghillin drejtues dhe t¥ ki¥rkol]E shqyrtim pre} sal}
1 takon Pjestar¥ve si direkt achtu edhe n¥psrmjet p¥rfagsuesit ¥ tyre,
Kyyetarit t¥ k8shillit drejtues dhe drejtuesve td filialeve gq¥ jany
persona Juridik,

Kompetenoat ekzkluzive t¥ Drejtorit t¥ shoq¥risd jané si m¥ poshty

~Th8ret ibledhjen & Pjestar¥ve

¥ N8 kuadrin e veprimtavis8 t¥ pércaktusr n¥ Nenin 2 t¥ k¥tij Statuti
t8 mirratoj¥ planet dhe llogarit¥ ekonomike pasl t°'i ket¥ pdrpunuar,

~t8 b8J8 ndryshime n# listén e aktiviteteve dhe 18 gh¥rbimeve g¥ do 3
q¥ kryhen dhe g8 formoJnt objektin e veprimtarisd s¥ Shoq¥ris¥ .

- t'% propozoj¥ ssawlos: s@ oriakve * ndryshimin e kapitalit bazdé né
rast nevoje .

- t¥ pHrcaktojs rregjimin dhe kushtet e aplikimit t¥ modalitetve t¥ p¥
pilimit ¢¥ llogarive skonnnike ,

- t4 pHrcakto)8 strukturtn e apaxratit t¥ Shoqérisé,t8 p¥rcakiold organi

dhe t8 ghpsrndajt postet drejtuese ndérmjet pdrfagsueave 18 Shoaphbedondd
Pjestartve N P
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L prcakto)¥ rregullin e derdjes sd kuotave ,

| «T'% paraqes¥ n¥ . Aseublicy ¢ ortskve .s propozime p¥r rregulloren ,pdr
‘krijimin dhe destinimin e fondeve t¥ vecanta ,rishp¥rndarjen e fitinit
sl dhe t¥ pﬁrcaktdaﬁ rregulloren p¥xr eliminimin e e dehiteve t¥ ndryshme
~1¥ vendosd krijimin e nj¥sive strukturale ,filiale e pirfaqei ,mbylljen
o aktivitetit t¥ tyre n¥ psrputhje me marréveshjet e organeve Solipetente
n¥ Shqipsri dhe t§ vendéve ku e kant seliny kito filiale
- t§ pregatisd proposimin p¥r ghpérndarjen e veprimtarist sé Shoq¥rist
~T% zgjedhy altardt pHr krijimin e komislonlt pér 1ikujdimin q¥ do 8
" emBrohen dhe revokohen nga Mbledhja e PJestartve. _
- t¥ procedojd pr térheqjen dhe 1likujdimin e fondeve me pleatardt g8
~ t¥rhiqen nga Shogirla .
-~Vendos 14dhur me k¥rkesat dhe pérdorimin e kredist afatgjat¥é §
-giguron ekazekutimin e saktd t8 vendimeve +8 mbledhjes s¥ plestarive
-Hap letbr krveditt nd Lek dhe n¥ Valutd t¥ hual.
~Ngshkruan Kontrata . |
- P¥roakton numrin e puntoréve dhe shumin e pagave t8 tyre?
NENI 19
Drejtimi i veprimiarisd operative t¥ nd8rmarjes Behtd kompetenct e dre]
torit tH¥ Shogirie¥ - dhe pHrbén organin sgrekutiv(ekzekutues)
Drejtori emérohet nga mbledhje e plestaréve .
Drejtori,n¥ kuedrin e kompsienocave t¥ pdresktuara nge ky statut dhe t8
vendimavé +3 mbledhjes a¥ pjestardve .veproﬁ nd t¥ gjiths sektorét e
Shoqérist pér vazhdim¥sind e realizimit ¥ objektit t¥ veprimtarisd.
Drejtori i Shog¥risd ngarkohet me detyrat e néposhimet
~Organizon dhe ndjek ¥ gjitha planet e Shoqéris¥ 8 pércaktuaras nga m
mbledhja e pjestaréve.
Pegl ¥ kett merrd prokurs speciale ose t¥ pSrgjithshme mund t¥ para
qes¥ Shoqirin¥ para td tretive né¥ Gjykata dhe pBrpara arbitrave,td
£irmogd kontrata dhe n¥ emdr dhe pdr 1logari t¥ Shoq¥risg dho t8 sigu
voj8 realizimin etyre '
NENI 20
Drejtori i Shqqérist i raporton Kygnil1it - dhe mbledhjes s¥
pjestariive dhe éghid pErgimglée para tyre pér gléndlen e veprimtarist
g8 ghogq¥érisd dhe realizimin e objektivave dhe funksioneve q¥ ai ka
kompetenct. | NENIZ21

Marrsdhtniet e punds n¥ Shoq¥ri ,nd f1lialet & saj dhe n¥ degizime e \
p¥rfagsi regullohen me kontratat e punds ,ku aplikohen dispozitat e le
giislscionit shqiptar n¥ fuql.
K R E U ¥V
SHPERNDARJE E SHOQERISE
NENTIZ22

Veprimtaria e Shoq¥érist p¥rfundon mg 31 Dhjetor 2021 ose edhe m¥
./.o
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par¥ §ipas propozimit ¥ ‘bérd nga njsri ngs pjeatardét e mbledhjés ,-
ur sktivitetd i Shoqérist pir dy vite $¥ njSpasnj¥shme rezulton J¢
£1tin prurds ,ose né restin kur t¥ giith¥ pjestardt pérves nj¥rit/
térhiqennga Shoqéria, si dhe n¥ t¥ gjitha rastet e tjera t8 parraﬁyikuar
nga Stetuti dhe Kontrata, S
Shpﬁrndarja kryhet n¥ form¥ riorganizimi ose likujdimi. ; \

NENTZI23 \

N8 rast se Shoqlria likuJdohet @
bsmmblejs ¢ ortokve o em¥ron komisionin e likujdimit q¥ 4 paraqet ana)
bilencine likujdimit Shoq¥ria e mbyll ektivitetin e saj q¥ nga cegtl 1
mirratimit t% bilancit t¥ llkujdimit . j
-Pronat e Shogqdrisy¥ dhe t¥ filialeve q¥ ndodhen n¥ viéndet e pjeatarévo B
ose n¥ nj¥ vénd t¥ tret¥ ,pasurity¥ q¥ kan¥ vin¥ n& dispozicion té '
Shoqédris¥ me t¥ dreltén e p¥rdorimit ,do t'i kthehen vEndit pronar dt
dhe shumat e p8rdorimit do t¥ llogariten n¥ shum¥n q¥ do t'4 kthohet
Pjestarit q¥ vjen nga viéndl pronar,
78 ardhurat finenociare q¥ Jan¥ rezultat i vaprimtaris¥ ekonomike
t3 P£ilialeve t¥ saj po ashtu dhe fodet financiare do t¥ ndahen nd¥rmje!
piestarve nt proporeion me kuotat e derdhura ,e githe kjo pasi t¥ jen&}
shlyer t8 gjitha pagesat ndaj kreditortve . |
_ NENI 24
N§ rastin e mbylljes se aktivitetit t8 nj¥rde preJ filialeve sl efeki
i riorganizimit t§ saj ,m¥nyra e mbylljes s¥ ti} do t¥ gaktohet nga mb
ledhje e Pjestarfve n# pgrputhje me marrtveshjet e arritura me autori
tet kompetente t¥ vindlt
Iikujdimi 1 filialeve do ¥ kryhet me po ato m¥nyra me t8 cllat do 38
kryhet shpdrndarja e Shoqdris¥ .Mjetet financlare t4 fituara Q¥ rezult«
oJn¥ nga veprimtaria e filialeve t¥ likujduera dhe fondet e tyre |
finenciare vihen n¥ dispozieion t¥ Shoq¥ris¥ pasl t& jen¥ kryer pagesa
ndaj kreditoréve

\

NENI 25
Ky statut 8sht¥ p¥rgatitur n8 dy kopjle ,p8/gj
geke , q¥ t¥ dyja kand t8 njE¥jtén vlerd

hin shqipe dhe n¥ gjuh¥én

Per palén (eke 1 Z.Ruy Alves
Pér paldn Shqiptare s Z, Spartak Shike
P¥r palén Braziliane 3 Z.,Ruy Alvens

Tirand ms 15.20,1993



